
подшипники
КАЧЕНИЯ

ЧАСТЬ 1

сертификация продукции

https://www.stroyinf.ru/sr7.html


Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  С Т А Н Д А Р Т Ы  

С О Ю З А  С С Р

ПОДШИПНИКИ КАЧЕНИЯ

Ч А С Т Ь  1

Издание официальное

М о с к в а
ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ

19 8 9



У Д К  621.822:006.354

О Т  И З Д А Т Е Л Ь С Т В А

Сборник „Подшипники качения”  ч. 1 содержит стандарты, 
утвержденные до 1 июня 1989 г.

В стандарты внесены все изменения, принятые до указанного 
срока.

Текущ ая информация о вновь утвержденных и пересмотрен­
ных стандартах, а также о принятых к ним изменениях публикуется 
в выпускаемом ежемесячно информационном указателе „Госуд ар ­
ственные стандарты СССР” .

31304

085 (0 2 ) -  89
-  89

©  И з д а т е л ь с т в о  с т а н д а р т о в , 1 9 8 9



Группа Г 16

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ПОДШ И ПН И КИ  К А Ч Е Н И Я . Д О П УС К И

Термины  и определения

ГОСТ
25256-82

Rolling bearings. Tolerances. 
Terms and definitions

(CT СЭВ 1472-78)

О К П  46 0000

П остановлением  Государственного комитета СССР по стандартам от  12 мая 1982 г. 
№ 1892 срок  введения установлен

с 01.07.83

Н есоблю дение стандарта преследуется по закону

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке и технике тер­
мины и определения основных понятий в области допусков на подшипники 
качения, их детали и отдельные элементы.

Термины и определения, установленные настоящим стандартом, обяза­
тельны для применения в документации всех видов научно-технической, 
учебной и справочной литературе.

Допускается применение терминов, не установленных стандартом, от­
ражающих специальные конструктивные особенности подшипников, их де­
талей и элементов, но не противоречащих терминам и определениям настоя­
щего стандарта.

Для каждого понятия установлен один стандартизованных термин. При­
менение терминов-синонимов стандартизованного термина не допускается.

Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 1472—78.
В стандарте приведен алфавитный указатель содержащихся в нем тер­

минов.

Издание официальное 

★

Перепечатка воспрещена

26



ГО С Т 25256-82

Т е р м и н О п р е д е л е н и е

I

1. ОБЩИЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Допуск

1.2. Приемочный допуск*

1.3. Производственный* допуск

1.4. Отклонение

1.5. Предельное отклонение

1.6. Номинальный размер

1.7. Прилегающая окружность

1.8. Прилегающий цилиндр

1.9. Реальная поверхность

1.10. Реальный профиль
1.11. Базовый торец

1.12. Ось внутреннего (для  упор­
ного подшипника -  тугого ) 
кольца подшипника

1.13. Ось наружного (д ля  упор­
ного подшипника -  свобод­
ного ) кольца подшипника

1.14. Ось подшипника

1.15. Осевая плоскость

Разность между наибольшим и наименьшим 
предельными размерами или абсолютное зна­
чение алгебраической разности между верх­
ним и нижним отклонениями 

Допуск, установленный д ля  приемочного 
контроля подшипников 

Допуск, установленный для операционного 
контроля подшипников и их деталей 

Алгебраическая разность между размером 
(действительным, предельным и т. д .) и со­
ответствующим номинальным размером 

Алгебраическая разность между предельным 
и номинальным размерами. Различают верхнее 
и нижнее отклонения
Размер, относительно которого определяют 

предельные размеры и который служит также 
началом отсчета отклонений 

Окружность минимального диаметра, опи­
санная вок р уг  реального профиля наружной 
поверхности вращения, или окружность мак­
симального диаметра, вписанная в реальный 
профиль внутренней поверхности 

По ГО С Т  24642-81

Поверхность, ограничивающая деталь и от­
деляющая ее от окружающей среды 

Профиль реальной поверхности 
Торец подшипника качения, по отношению 

к котором у задают допуск  расположения 
или определяют отклонение расположения 

Ось цилиндра, прилегающего к  отверстию 
внутреннего (т у го го ) кольца подшипника

Ось цилиндра, прилегающего к  наружной 
поверхности наружного (свободного) к оль ­
ца подшипника

Ось внутреннего (ту го го ) кольца подшип- 
н. ха или цилиндра, вписанного в ком плект 
тел качения.

П р и м е ч а н и е .  Если внутреннее к о ль ­
цо отсутствует, то осью подшипника являет­
ся ось цилиндра, вписанного в ком плект 
тел качения.

Плоскость, в которой лежит ось подшип­
ника или кольца

*См. приложение.

27



Г О С Т  2 52 56 -82

Термин Определение

1.16. О севое направление

1.17. Радиальная плоскость

1.18. Радиальное направление

1.19. Центральные плоскости

1.20. Среднее сечение

1.21. Н орм ируем ы й участок

1.22. Крайнее сечение кольца или 
роли ка

1.23. Единичное сечение

1.24. Середина дорож ки качения

1.25. Диаметр конического 
отверстия d

1.26. Единичный диаметр отвер ­
стия (наруж ной цилиндри­
ческой поверхности^
ds CD,)

1.27. Средний диаметр цилиндри­
ческого  отверстия (наружной 
(ци линдрической поверхно­
сти) dm (D m )

Направление, параллельное оси подшипника 
или кольца

П лоскость, перпендикулярная к оси подшип­
ника качения или кольца 

Направление, пересекающее ось подшипни­
ка качения или кольца в радиальной плоскости 

П лоскости , проходящ ие через центр сфери­
ческой поверхности

Сечение радиальной плоскостью , располо­
женное на половине ширины кольца подшип­
ника или длины  ролика 

Участок поверхности или линии, к котором у 
относится д оп уск  или отклонение ф ормы  или 
расположения элемента 

Сечение радиальной плоскостью , ограничи­
вающее норм ируем ы й участок и расположенное 
от торца кольц а  или роли к а  на расстоянии, рав­
ном удвоенной координате фаски, а у длинны х 
роли ков  — одной десятой длины  

Сечение радиальной плоскостью , расположен­
ное в лю б о м  месте н орм ируем ого  участка 

Точка или линия на поверхности дорож ки ка­
чения, лежащ ая на половине расстояния между 
кром кам и  дорож ки  качения 

Диаметр окруж ности сечения конуса ради­
альной плоскостью , касательной к  ш ироком у 
торцу внутреннего кольца подшипника.

Расстояние меж ду двум я  произвольно рас­
полож енны ми в радиальной плоскости  па­
раллельны м и линиями, касательными к к он ­
туру единичного сечения отверстия (наружной 
цилиндрической поверхности )

Среднее арифметическое значение наиболь­
ш его и наименьш его единичных диаметров ци­
линдрического отверствия (наруж ной цилинд­
рической поверхности ) в д в ух  крайних сече­
ниях

dm =
dsmax  + ^smin

1.28. Средний диаметр отверс­
тия (наружной цилиндри­
ческой поверхности) в 
единичном сечении

d  шр (Dmp)
1.29. Единичная ширина кольца

* s  « У

f n _ ^smax + ^smin 4 
2

Среднее арифметическое значение наибольш е­
го  и наименьш его единичных диаметров от­
верстия (наруж ной цилиндрической поверхнос­
ти) в одном  и том  же единичном сечении

Расстояние меж ду двум я  точками торцев 
кольца, леж ащ ими на одной прямой, парал­
лельной  оси кольца

28



Г О С Т  2 5 2 5 6 -8 2

Термин Определение

1.30. Средняя ширина кольца 

(Ст )

Среднее арифметическое значение наиболь­
шей и наименьшей единичных ширин кольца

В
^smax+ ^smin

ш

1.31. Единичная монтажная вы ­
сота радиально-упорного 
(вы сота уп орн ого ) подшип­
ника T s ( t f s)

1.32. Единичный диаметр тела 
качения

^ w s

1.33. Средний диаметр тела каче­
ния 

^ w m

1.34. Средний диаметр тела ка­
чения в единичном сечении 

^w m p
1.35. Единичная длина ролика

^w s

1.36. Средняя длина ролика 

^w m

Ст —
smax smm

Расстояние меж ду д в ум я  произвольно рас­
полож енными в радиальной плоскости  парал­
лельны м и линиями, касательными к контуру 
единичного сечения тела качения.

П р и м е ч а н и е .  У  шарика единичный 
диаметр измеряю т в сечении центральной 
плоскостью
Среднее арифметическое значение наиболь­

ш его и наименьшего единичных диаметров те­
ла качения

г, _  ^w sm ax +  ^w sm in  
^ w m --------------------------------

2
Среднее арифметическое значение наиболь­

ш его и наименьшего единичных диаметров 
в единичном сечении тела качения

Расстояние между д в ум я  точками торцев 
в пределах норм ируем ого  участка, лежащ ими 
на одной прямой, параллельной оси ролика 

Среднее арифметическое значение наиболь­
шей и наименьшей единичных длин ролика

_ iwsm ax + ^wsmin 
L wm “ ------------ ---------------

2. О ТК Л О Н Е Н И Я  РАЗМ ЕРО В

2. 1. О т к л о н е н и я  р а з м е р о в  о т в е р с т и я  
в н у т р е н н е г о  к о л ь ц а

2.1.1. О тклонение единичного 
диаметра отверстия 
A d s

2.1.2. О тклонение среднего диа­
метра цилиндрического от­
верстия Adm

Алгебраическая разность меж ду единич­
ны м и номинальным диаметрами отверстия

A d s =  d& — d
Алгебраическая разность меж ду средним 

и номинальным диаметрами цилиндрического 
отверстия

д <*т =  dm ~ d

29



ГО С Т  25256-82

Т ермин Определение

2.1.3. О тклонение среднего диа­
метра отверстия в едииич 
ном  сечении

Ай^шр

2.1.4. О тклонение угла  конуса 
конического отверстия
д а

Алгебраическая разность меж ду средним 
диаметром  отверстия в единичном сечении й 
номинальным диаметром  отверстия

Д£^ тр  “  ^ т р  ~  d

Разность между отклонениям и средних диа­
метров конического отверстия, измеренных 
в крайних сечениях

2.2. О т к л о н е н и я  р а з м е р о в  н а р у ж н о й  ц и л и н д р и ч е с к о й  
п о в е р х н о с т и  н а р у ж н о г о  к о л ь ц а

2.2.1. О тклонение единичного 
диаметра наружной ци­
линдрической поверхности
A D S

Алгебраическая разность между единич­
ным и номинальным диаметрами наружной 
цилиндрической поверхности

Д D S = D S - D

2.2.2. О тклонение среднего диа­
метра наружной цилиндри­
ческой поверхности

Д Я щ

Алгебраическая разность между сред­
ним и номинальным диаметрами наружной 
цилиндрической поверхности

**>m = D m ~ D

2.2.3. О тклонение среднего диа­
метра наружной цилиндри­
ческой поверхности в еди­
ничном сечении

д ^ т р

Алгебраическая разность меж ду средним 
диаметром наружной цилиндрической поверх­
ности в единичном сечении и номинальным 
диаметром наружной цилиндрической поверх­
ности

bD m p = D m p - D

2.3. О т к л о н е н и я  р а з м е р о в  ш и р и н ы  ( в ы с о т ы )  
к о л е ц  и п о д ш и п н и к о в  к а ч е н и я

2.3.1. О тклонение единичной ши­
рины кольца

Алгебраическая разность между единичной 
и номинальной ширинами кольца

A b s = Bs - B  (A C S = CS - C )

2.3.2. О тклонение монтажной вы ­
соты радиально-упорного 
(вы соты  упорного ) под­
шипника

дг8 (Д  я8)

Алгебраическая разность между измеренной 
и номинальной высотами подшипника

2.4. О т к л о н е н и я р а з м е р о в  т е л  к а ч е н и я

2.4.1. О тклонение единичного ди ­
аметра тела качения 

A DWS

Алгебраическая разность между единичным 
и номинальным диаметрами тела качения

A D ws =  Dws “  ° w

30



Г О С Т  25256-82

Термин Определение

2.4.2. Отклонение среднего диа­
метра тела качения

Алгебраическая разность меж ду средним и 
номинальным диаметрами тела качения

д  £\vm ~  ^ w m  “

2.4.3. Разноразмерность гел ка­
чения диаметру

^ \ v L
2.4.4. Предельная разноразмер­

ность тел качения по диамет­
ру (длине)

^ w s L
2.4.5. Отклонение единичной д ли ­

ны ролика

Разность между наибольш им и наименьшим 
средними диаметрами тел качения в партии

Разность меж ду наибольш им и наименьшим 
единичными диаметрами (длинам и ) тел каче­
ния в партии

Алгебраическая разность меж ду единичной 
и номинальной длинами ролика

A L WS Z,w

2.4.6, Разноразмерность ролика 
по длине

^ w L

Разность меж ду наибольш ей и наименьшей 
средними длинами роликов  в партии

3. О ТК Л О Н Е Н И Я  ФОРМ Ы  Д Е Т А Л Е Й  П О Д Ш И П Н И КА

3.1. Непостоянство среднего 
диаметра цилиндрического 
отверстия

'^ т р

Разность между наибольш им и наименьшим 
средними диаметрами единичных сечений ци­
линдрического отверстая кольца

^ m p  = ^ т р т а х  ~  ^mpmin

3.2. Непостоянство единичного 
диаметра отверстия в еди­
ничном сечении

Ч
3.3. Непостоянство среднего 

диаметра наружной цилин­
дрической поверхности 

VD mp

П р и м е ч а н и е .  Частным случаем непос­
тоянства среднего диаметра цилиндрическо­
го отверстия является  кону сообразность, 
определяемая как разность между наиболь­
шим и наименьшим средними диаметрами 
отверстия в крайних сечениях 
Разность между наибольш им и наименьшим 

единичными диаметрами отверстия в единич­
ном  сечении

Разность меж ду наибольш им и наименьшим 
средними диаметрами единичных сечений на­
ружной цилиндрической поверхности кольца

^ т р  “  ^п ар тах  — ^m pm in

П р и м е ч а н и е .  Частным случаем  непос­
тоянства среднего диаметра наружной ци­
линдрической поверхности является кону- 
сообразность, определяемая как разность 
между наибольш им и наименьшим средни­
ми диаметрами наружной цилиндрической 
поверх ности в крайних сечениях

31



Г О С Т  2 5 2 5 6 -8 2

Т е р м и н Опр е деление

3.4. Непостоянство единичного 
диаметра наружной цилин­
дрической поверхности в 
единичном сечении

V° p
3.5. Отклонение от круглости

Разность между наибольш им и наименьшим 
единичными диаметрами наружной цилиндри­
ческой поверхности в единичном сечении

Наибольшее расстояние от точек реального

3.6. Н епостоянство единичной 
ширины кольца

у **
(У с , )

профиля до прилегающей окруж ности
Разность между наибольш ей и наименьшей 

единичными ширинами кольца

=  ^ s m a x  ~  ^ s m in

(V C S -  C sm ax  ~~ Q m in )

3.7. Н епостоянство единичного 
диаметра тела качения 

VDWS

Разность между наибольш им и наименьшим 
единичными диаметрами одного  и того  же тела

качения

^ £ \ vs  = ^ w s m a x  “  ^ w s m in

3.8. Непостоянство среднего диа­
метра ролика

F A v m p

Разность между наибольш им и наименьшим 
средними диаметрами единичных сечений ро­
лика

VDw m р -  ^ w m p m a x  “  ^ w m p m in

П р и м е ч а н и я .  Частным случаем  не­
постоянства среднего диаметра ролика яв­
ляется конусообразность, определяемая 
как разность между наибольш им и наимень­
шим средними диаметрами ролика в край­
них сечениях

3.9. Бочкообразность ролика Отклонение профиля продольного  сечения, 
при котором  образующ ие непрямой и не йпы и 
диаметры увеличиваются от краев к середине 
сечения

3.10. В ы пуклость торца ролика Отклонение от прямолинейности, при к ото ­
ром  удаление точек реального профиля от 
прилегающей прямой уменьш ается от краев к

3.11. О тклонение от  сферической 
ф ормы  
Д

середине
Наибольш ее расстояние в радиальном на­

правлении между точками реальной поверх­
ности и сферы, расположенной вне материала 
и описанной или вписанной в эту поверхность.

Г^\
1 — о п и с а н н а я  с ф ер а ;

2 — р е а л ь н а я  п о в е р х н о с т ь

32



ГО С Т  25256-82

Т ермин Определение

3.12. Непостоянство единичного 
диаметра ролика в единич­
ном  сечении

Разность наибольш его и наименьш его еди­
ничных диаметров в единичном сечении

4. СУМ М АРН Ы Е О Т К Л О Н Е Н И Я  ФОРМ Ы  И РАС П О ЛО Ж Е Н И Я  
ПО ВЕРХН О СТЕЙ  Д Е Т А Л Е Й  П О Д Ш И П Н И КА К А Ч Е Н И Я

4.1. Разностенность по дорож ке 
качения внутреннего кольца

4.2. Разностенность по дорож ке 
качения наруж ного кольца

К е

4.3. О севое биение дорож ки ка­
чения внутреннего (наруж ­
н ого ) кольца подшипника 
(непараллельность дорож ки 
качения внутреннего (наруж ­
н ого ) кольца радиального 
ш арикового подшипника ба­
зов ом у  торцу) S x ( Sg)

4.4. Торцевое биение базового 
торца

4.5. Н еперпендикулярность оси 
наружной цилиндрической 
поверхности кольца относи­
тельно базового  торца Sd

4.6. Осевое биение (непараллель­
ность) дорож ки качения св о ­
бодн ого  (т у го го ) кольца 
упорного  подшипника отно­
сительно базового  торца

4.7. Торцевое биение ролика
5\у

Разность меж ду наибольш им и наимень­
шим расстояниями в радиальном направлении 
от середины дорож ки  качения внутреннего 
кольца до  внутренней поверхности

Разность меж ду наибольш им и наимень­
шим расстояниями в радиальном направле­
нии от середины дорож ки  качения наруж ного 
кольца д о  наружной поверхности

Разность меж ду наибольш им и наимень­
шим расстояниями в осевом  направлении от 
точек реального проф иля середины дорож ки 
качения до плоскости, прилегающ ей к базо­
вом у торцу кольца

Разность м еж ду наибольш им и наимень­
шим расстояниями в осевом  направлении от 
базового торца до  радиальной плоскости  на 
расстоянии в радиальном направлении от оси 
кольца, равном половине диаметра дорож ­
ки качения внутреннего кольца

Разность меж ду наибольш им и наимень­
шим расстояниями в осевом  направлении от 
точек реального проф иля середины дорож ки  
качения до плоскости , прилегающ ей к базо­
вом у торцу свободного  (т у го го ) кольца

Разность меж ду наибольш им и наимень­
шим расстояниями от точек реального про­
филя торцевой поверхности до  плоскости, 
перпендикулярной к базовой оси.

П р и м е ч а н и е .  Торцевое биение оп­
ределяю т в сечении торцевой плоскости 
цилиндром  заданного диаметра, соосным 
с базовой осью, а если диаметр не задан, то 
в сечении лю бо го  (в том  числе и наиболь­
ш его) диаметра торцевой поверхности

33



Г О С Т  252 56 -82

Т ермин Определение

5. ТО Ч Н О С ТЬ  ВРАЩ ЕНИЯ К О Л Е Ц  СО Б РАН Н Ы Х  
ПОДШ ИПНИКОВ

5.1. Радиальное биение внут­
реннего кольца собранного 
радиального (радиально­
упорного  подшипника)

^ ia

5.2. Радиальное биение наружно­
го  кольца собранного ради­
ального (радиально-упорно­
го ) подшипника
**еа

5.3. О севое биение внутреннего 
кольца собранного радиаль­
ного  (радиально-упорного) 
подшипника 

^ia

5.4. О севое биение наруж ного 
кольца собранного радиаль­
н ого  (радиально-упорного) 
подшипника

Разность между наибольш им и наименьшим 
расстояниями в радиальном направлении от 
неподвижной точки на наружной цилиндричес­
кой поверхности подшипника до  отверстия при 
вращении внутреннего кольца.

П р и м е ч а н и е .  Д орож ки качения к о ­
лец  находятся в контакте с телами качения 
в направлении указанной неподвижной точ­
ки, а плоскости, проходящ ие через середи­
ны дорож ек  качения внутреннего и наруж­
ного  колец , приблизительно параллельны  
д р уг  другу.
Разность между наибольш им и наименьшим 

расстояниями в радиальном направлении от 
неподвижной точки на оси отверстия подшип­
ника до наружной цилиндрической поверхнос­
ти при вращении наружного кольца.

П р и м е ч а н и е .  Д орож ки качения к о ­
лец  находятся в контакте с телами качения 
в направлении указанной неподвижной точ­
ки, а плоскости, проходящ ие через середи­
ны дорож ек качения внутреннего и наруж­
ного  колец , приблизительно параллельны  
д р уг  д р угу
Разность меж ду наибольш им и наименьшим 

расстояниями в осевом  направлении от базово­
го  торца внутреннего кольца д о  точки, непод­
вижно связанной с наружным кольц ом , на рас­
стоянии в радиальном направлении от оси 
подшипника, равном приблизительно половиь 
не диаметра дорож ки  качения внутреннего 
кольца при вращении внутреннего кольца 

П р и м е ч а н и е .  Д орож ки  качения к о ­
лец  (а у  конических роли ковы х подшип­
ников и опорный торец внутреннего к о ль ­
ца) находятся в контакте со всеми телами 
качения, а плоскости, проходящ ие через 
середины дорож ек качения внутреннего 
и наруж ного колец, приблизительно парал­
лельны  д р уг  другу
Разность меж ду наибольш им и наименьшим 

расстояниями в осевом  направлении от базо­
вого  торца наруж ного кольца до точки, непод­
вижно связанной с внутренним к ольц ом  на расс­
тоянии в радиальном направлении от оси под­
шипника, равном приблизительно половине 
диаметра дорож ки качения наруж ного кольца 
при вращении наружного кольца.

34



Г О С Т  2 5 2 5 6 -8 2

Термин Определение

П р и м е ч а н и е .  Д ор ож к и  качения к о ­
лец  (а  у  кон и чески х  р о ли к о в ы х  подш ип­
ников  и опорны й торец  внутреннего  к о л ь ­
ца) н аход ятся  в контакте со  всем и  телам и  
качения, а п лоск ости , проходящ ие через 
середины д о р о ж ек  качения внутреннего 
и наруж ного к о лец , приблизительно  парал­
лельн ы  д р у г  д р у г у .

6. З А З О Р Ы

6.1. Теоретический  радиальный 
зазор

6.2. Радиальны й зазор  ненагру- 
ж енного  подш ипника
С г

Разность м еж ду средними диаметрами д о ­
рож ек  качения н аруж н ого  и внутреннего к о ­
лец , ум еньш енная на удвоенны й  средний диам етр 
тела качения.

П р и м е ч а н и е .  У  эталонного  подш ип­
ника ош и бк и  ф о р м ы  не принимаются во  
внимание и м ож н о  считать, что его  зазор  ра­
вен теор ети ч еск ом у  зазору 
Среднее ариф м етическое значение расстоя­

ний по радиусу , на к о т о р о е  одно из к о лец  м о ­
ж ет бы ть см ещ ено  относительно  д р у го го  из 
одн ого  эксц ен три ческого  крайнего  п олож ения 
в диам етрально проти воп олож н ое крайнее 
полож ение, при различны х у гл о в ы х  направле­
ниях и с п рилож ением  внеш ней нагрузки , не 
вы зы ваю щ ей деф орм ацию . Это значение в к л ю ­
чает смещ ение к о ле ц  в различны х у г л о в ы х  по­
лож ен и ях  относительно  к о лец .

П р и м е ч а н и е .  При каж дом  предель­
ном  эксцентрическом  полож ении  к о лец  от­
носительно  д р у г  д р у га  их относи тельн ое о се ­
вое полож ение и п олож ен и е тел  качения о т ­
носительно д ор о ж ек  качения д олж н о  бы ть  
таким , чтобы  одно к о ль ц о  действительно 
приняло крайнее эксцентрическое п олож е­
ние относительно  д р у г о г о  кольц а

35



Г О С Т  2 5 2 5 6 - 8 2

Т ермин Определение

6.3 . О севой  за зо р  н ен агруж ен - 
н о го  п од ш и п н и к а

С реднее а р и ф м ети ч еск ое  значение с м е щ е ­
ний в д о л ь  оси п одш и п н и ка  о д н о г о  из к о л е ц  
о т н о си т ель н о  д р у г о г о  при р а зли ч н ы х  у г л о в ы х  
п о ло ж ен и я х  к о л е ц  и т е л  качения с п р и ло ж е­
н и ем  внеш ней  н а гр у зк и , н е  в ы зы в а ю щ ей  д е ­
ф орм ац и ю

36



ГО СТ 25256-82

ПРИЛОЖЕНИЕ

Справочное

ПРИМЕРЫ У К А З А Н И Я  Н А  ЧЕРТЕЖ АХ ПОДШ ИПНИКОВ КАЧЕН И Я 
ДОПУСКОВ ФОРМЫ И РАСПОЛОЖ ЕНИЯ ПОВЕРХНОСТЕЙ

П р и м е ч а н и я :
1. Приемочный допуск указывают в стандартах на подшипники, в технических ус­

ловиях, на чертежах.
2. Производственный допуск указывают в нормативно-технической документа­

ции. Приемочные границы производственного допуска смещают внутрь относительно 
предельных размеров.

37



ГО СТ 25256-82

АЛФ АВИ ТН Ы Й  У К А З А Т Е Л Ь  ТЕРМИНОВ

Биение базового торца торцевое 4.4
Биение внутреннего кольца собранного радиального (радиально­
упорного) подшипника осевое 5.3
Биение внутреннего кольца собранного радиального (радиально- 
упорного) подшипника радиальное 5.1
Биение дорожки качения внутреннего (наружного) кольца под­
шипника осевое (непараллельность дорожки качения внутреннего 
(наруж ного) кольца радиального шарикового подшипника базово­
м у торцу) 4.3
Биение наружного кольца собранного радиального (радиально-упор­
ного ) подшипника осевое 5.4
Биение наружного кольца собранного радиального (радиально-упор­
ного ) подшипника радиальное 5.2
Биение (непараллельность) дорожки качения свободного (тугого ) 
кольца упорного подшипника относительно базового торца осевое 4.6
Биение ролика торцевое 4.7
Бочкообразность ролика 3.9
Вы пуклость торца ролика 3.10
Высота монтажная радиально-упорного (высота упорного) подшип­
ника единичная 1.31
Диаметр конического отверстия 1.25
Диаметр отверстия (наружной цилиндрической поверхности) в 
единичном сечении средний 1.28
Диаметр отверстия (наружной цилиндрической поверхности) еди­
ничный 1.26
Диаметр тела качения в единичном сечении средний 1.34
Диаметр тела качения единичный 1.32
Диаметр тела качения средний 1.33
Диаметр цилиндрического отверстия (наружной цилиндрической 
поверхности) средний 1.27
Длина ролика единичная 1.35
Длина ролика средняя 1.36
Д опуск 1.1
Д опуск приемочный 1.2
Д опуск производственный 1.3
Зазор ненагруженного подшипника осевой 6.3
Зазор ненагруженного подшипника радиальный 6.2
Зазор радиальный теоретический 6.1
Направление осевое 1.16
Направление радиальное 1.18
Неперпендикулярность оси наружной цилиндрической поверхности 
кольца относительно базового торца 4.5
Непостоянство единичного диаметра наружной цилиндрической по­
верхности в единичном сечении 3.4
Непостоянство единичного диаметра отверстия в единичном сечении 3.2
Непостоянство единичного диаметра ролика в единичном сечении 3.12
Непостоянство единичного диаметра тела качения 3.7
Непостоянство единичной ширины кольца 3.6
Непостоянство среднего диаметра наружной цилиндрической по­
верхности 3.3
Непостоянство среднего диаметра ролика 3.8
Непостоянство среднего диаметра цилиндрического отверстия 3.1
Окружность прилегающая 1.7

38



Г О С Т  2 5 2 5 6 -8 2

Ось внутреннего (д ля  упорного  подшипника -  т у го го ) кольц а  
подшипника 112
Ось наруж ного (д ля  упорного  подшипника -  свободного ) кольца 
подшипника 1*13
Ось подшипника 1*14
Отклонение 1*4
Отклонение единичного диаметра наружной цилиндрической 
поверхности 2.2.1
О тклонение единичного диаметра отверстия 2.1.1
О тклонение единичного диаметра тела качения 2.4.1
О тклонение единичной длины ролика 2.4.5
О тклонение единичной ширины кольца 2.3.1
О тклонение монтажной вы соты  радиально-упорного (вы соты  
уп орн ого ) подшипника 2.3.2
О тклонение о т  круглости  3.5
О тклонение от сферической ф ормы  3.11
О тклонение предельное 1.5
О тклонение среднего диаметра наружной цилиндрической по­
верхности 2,2.2
О тклонение среднего диаметра наружной цилиндрической по­
верхности в единичном сечении 2.2.3
О тклонение среднего диаметра тела качения 2.4.2
О тклонение среднего диаметра цилиндрического отверстия 2.1.2
О тклонение среднего диаметра отверстия в единичном сечении 2.1.3
О тклонение угла  конуса конического отверстия 2.1.4
П лоскости  центральные 1.19
П лоскость  осевая 1.15
П лоскость радиальная 1.17
Поверхность реальная 1.9
Проф иль реальный 1.10
Размер номинальный 1.6
Разноразмерность роли ков  по длине 2.4.6
Разноразмерность тел качения по диаметру 2.4.3
Разноразмерность тел качения по диаметру (д лине) предельная 2.4.4
Разностенность по дорож ке качения внутреннего кольца 4.1
Разностенность по дорож ке качения наруж ного кольца 4.2
Середина дорож ки качения 1.24
Сечение единичное 1.23
Сечение кольца или ролика крайнее 1.22
Сечение среднее 1.20
Торец  базовый 1.11
Участок нормируемы й 1.21
Цилиндр прилегающий 1.8
Ширина кольца единичная 1.29
Ширина кольца средняя 1.30

39



С О Д Е Р Ж А Н  И Е

ГОСТ 24955-81 Подшипники качения. Термины и о п р ед елен и я .................. 3
(СТ СЭВ 1473-78)
ГОСТ 25256-82 Подшипники качения. Допуски. Термины и определе-
(СТ СЭВ 1472-78) н и я ..................................................................................................  26
ГОСТ 4.479-87 Система показателей качества продукции. Подшипники

качения. Номенклатура показателей ...................................... 40
ГОСТ 3395—75 Подшипники шариковые и роликовые. Типы и конст­

руктивные разновидности .......................................................  4 g
ГОСТ 3189-75 Подшипники шариковые и роликовые. Система услов­

ных обозначений ......................................................................... 79
ГОСТ 3478-79 Подшипники качения. Основные размеры ............................ 91
(СТ СЭВ 402-84,
СТ СЭВ 2795-80)
ГОСТ 520-89 Подшипники качения. Общие технические у с ло в и я .................... 138
(ИСО 492-86,
ИСО 199-79,
СТ СЭВ 774-85 )
ГОСТ 24810—81 Подшипники качения. З а зо р ы ........................................  210
(С Т  СЭВ 775-87 )

ГОСТ 3325-85 Подшипники качения. Поля допусков и технические
(СТ СЭВ 773 -77 ) требования к  посадочным поверхностям валов.... и..кор­

пусов. П о с а д к и   235
ГОСТ 20226-82 Подшипники качения. Заплечики для установки под-
(СТ СЭВ 2794-80) шипников качения. Ра зм ер ы ............................................  339
ГОСТ 18854-82 Подшипники качения. Расчет статической грузоподъем-
(СТ СЭВ 2792-80) ности и эквивалентной статической нагрузки ......................  382
ГОСТ 18855-82 Подшипники качения. Расчет динамической грузоподъем- 
(СТ СЭВ 2793-80) ности, эквивалентной динамической нагрузки и долго­

вечности   388
ГОСТ 20918-75 Подшипники качения. Метод расчета предельной частоты

вращ ения.............................................................................  407
ГОСТ 2893-82 Подшипники качения. Канавки под упорные пружинные
(С Т  СЭВ 2796-80 ) кольца. Кольца упорные пружинные. Разм еры ............  410
ГОСТ 8338-75 Подшипники шариковые радиальные однорядные. Ос- 
(СТ  СЭВ 3795-82) новные размеры .......................................................................... 422

439



Редактор Р.Г. Говердовская 
Технический редактор О.Ю. Захарова 

Корректор Л.Л. Пономарева, A M . Трофимова

Сдано в наб. 19.12.88. Подп. к  печ. 31.05.89. 27,5 уел. печ. л., 27,30 уел. кр.-отт., 
28,26 уч.-изд. л. Тираж 40000 экз, Изд. № 10335/02 Цена 1 р. 40 к. Заказ

Ордена „Знак Почета” Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, 
Новопресненский пер., 3

Набрано в Издательстве стандартов на НПУ
Вильнюсская типография Издательства стандартов, Вильнюсе, ул. Даряус и Гирено, 39.

ГОСТ 25256-82

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294829/4294829180.htm

